
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 99 del  18/06/2021

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DI LO SPINO - COOP.VA SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI "CASALGRANDE PARCKS".

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DI LO SPINO - COOP.VA SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
"CASALGRANDE PARCKS".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
 -  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore “Vita della Comunità”, fino 
al 30.09.2021;

DATO ATTO che  LO SPINO COOO.VA SOCIALE  - Via  Ancora,  41049 Sassuolo (MO) 
P.IVA/CF 03415820368 - promuove ed organizza attività gratuite per ragazzi e ragazze dai 
10 ai  14 anni, proposte alternativamente in diversi parchi di Casalgrande, basate sulla 
sensibilizzazione  alla  sostenibilità  e  cura  dell’ambiente,  sul  fare  e  sulla  manualità, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sull’attivare il  cambiamento attraverso piccole e buone pratiche quotidiane, denominato 
“Casalgrande PARKS - Dire, Fare, Cambiare”;

CONSIDERATO che l’iniziativa sopracitata si svolgerà nel pieno rispetto delle misure di 
contenimento alla diffusione da Covid-19;

VISTE:
- la richiesta di contributo  straordinario indiretto, consistente  nell’esonero  dal pagamento 
del canone di occupazione suolo pubblico per  n. 2  eventi da tenersi  rispettivamente al 
Parco Imagine (Casalgrande)  e al  Parco il  Gorgo (Veggia), presentata da  LO SPINO 
COOO.VA SOCIALE - Via  Ancora,  41049 Sassuolo (MO) P.IVA/CF 03415820368  -  con 
prot.  n° 10361 del 16/06/2021, per l’organizzazione  del predetto progetto “Casalgrande 
PARKS”;
-  la  richiesta  di  patrocinio  presentata  con  prot.  n°  10361  del  16/06/2021,  per 
l’organizzazione del progetto “Casalgrande PARKS”;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, ed in particolare l'art. 14 comma 1 dello stesso;

RICHIAMATO l’articolo  34  comma 1  lettera  u)  del  Regolamento  per  la  disciplina  del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale, approvato con Deliberazione di CC. n. 8 del 25/02/21, il quale stabilisce 
che sono esenti “occupazioni di soggetti che ottengano il patrocinio oneroso sotto forma di  
altro beneficio economico (per l’utilizzo di spazi ed aree pubblici) ai sensi dell’art. 14 e 17  
del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari  
ad enti e associazioni”;

CONSIDERATO che  il  progetto  presentato  da   LO SPINO COOO.VA SOCIALE  -  Via 
Ancora,  41049  Sassuolo  (MO) P.IVA/CF  03415820368  – è  da  ritenersi  meritevole  in 
quanto  volto  alla  sensibilizzazione  dei  giovani  alla  sostenibilità  e  alle  buone  pratiche 
ambientali;

VISTO il  calcolo effettuato dall’ufficio commercio,  prot.  n° 10527 del 18/06/2021,  con il 
quale viene quantificato il valore di canone patrimoniale in forma temporanea per attività 
ludico-ricreative;

RITENUTO pertanto opportuno corrispondere a favore di LO SPINO COOO.VA SOCIALE 
-  Via  Ancora,  41049 Sassuolo (MO) P.IVA/CF 03415820368 –  un  contributo  indiretto 
stante  nell’esonero  dal  pagamento del  canone di occupazione suolo pubblico per  n.  2 
eventi  da tenersi  rispettivamente al  Parco Imagine (Casalgrande)  e  al  Parco il  Gorgo 
(Veggia);

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) DI  APPROVARE,  a favore  di LO SPINO COOO.VA SOCIALE  -  Via  Ancora,  41049 
Sassuolo (MO) P.IVA/CF 03415820368 –   un contributo indiretto stante nell’esonero dal 
pagamento  del  canone  di  occupazione  suolo  pubblico  per  n.  2  eventi  da  tenersi 
rispettivamente al  Parco  Imagine  (Casalgrande)  e  al  Parco  il  Gorgo  (Veggia)  per 
l’organizzazione del progetto “Casalgrande PARKS”;

2) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all'organizzazione e promozione del 
progetto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


